28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 086/2023 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA Nº 049/2023 – GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 35.258
de 18 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1361309 de
21/10/2022.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 967/2022 - DAF/HOL,
que remanejou a servidora TATIANA CRISTINA DOS SANTOS BAHIA,
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5903340/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Suporte de Enfermagem (Clinica
Cirúrgica), para a Agência Transfusional, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2023.
Samara Xavier Ayan
Diretora de Administração e Finanças do HOL – Em Exercício

Protocolo: 904221
TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 097/2022 - PE 015/2022

Contratado: BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA.
Data Assinatura: 09/02/2023
Vigência: 09/02/2023 a 08/02/2024.
Processo nº: 2023/13017
Justificativa: Revisão de preço do item abaixo descrito, concedida com funda-
mento no artigo 65, inciso II, alínea ‘d’, da Lei nº 8.666/93 c/c artigo 19 do
Decreto Estadual, nº 991/2020, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2023.

ESPECIFICAÇÃO UND VALOR UNITARIO

NIVOLUMABE 100MG/10ML FR R$ 8.202,61

NIVOLUMABE 40MG/10ML FR R$ 3.281,03

IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 904398

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO: 047/2020/FSCMPA

PREGÃO ELETRONICO Nº 099/2019/FSCMPA -
PAE Nº 148095/2021

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo
contratual pelo período compreendido entre 05/02/2023 a 04/02/2024,
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é o Ser-
viço Médico de Anestesiologia para atendimento de todos os Serviços da
Instituição que necessite do profissional de Anestesiologia de maneira ir-
restrita, ampla e ilimitada do Sistema Único de Saúde – SUS.
Data da assinatura: 03/02/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001, 01500100203, 01659000069,
01659000069-003264, 01600000049-006653, 01601000049-006653,
01600000049- 009936, e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO
ESTADO DO PARÁ – COOPANEST-PA, CNPJ/MF sob o n.º 15.290.125/0001-70,
ENDEREÇO: Rua dos Pariquis, nº. 3001, Edifício Village Medical Center, 12º
andar, Cremação, Belém-PA, CEP: 66.040-320, Telefone/fax (91)3213-
840/3239-3158
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 904557

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade da criação de uma comissão para analisar e
instruir o pedido de pensão especial formulado pelo Sr. RUI GUILHERME
SILVA TAVARES, viúvo da ex-servidora RUTH RIBEIRO TAVARES, em razão
da morte da servidora em serviço por COVID-19, conforme previsão do
artigo 1°, do Decreto n° 674, de 08 de abril de 2020.
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo, que irá apu-
rar o pedido de pensão especial por morte da sra. RUTH RIBEIRO TAVARES,
ex-servidora desta Fundação HEMOPA, pelos fatos descritos no processo n°
2022/655748, com prazo de 30 (trinta) dias da publicação desta Portaria,
prorrogáveis por igual período:
MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (PRESIDENTE)
OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (VOGAL)
CRISTIANE FERREIRA (SECRETÁRIA)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 10 de fevereiro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 904291

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023- DECORRENTE
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 076/2022- PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2021/1177846.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PEREIRA CABRAL COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 36.833.237/0001-09 com sede na
Av. Alcindo Cacela, 2576- Cremação- Belém/Pará, neste ato representa-
da por seu representante legal PHELIPE GUSTAVO PEREIRA CABRAL, por-
tador da Cédula de Identidade nº. 6259823- SSP/PA, CPF/MF sob o nº.
013924862-54, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a AQUISIÇÃO
DE MOBILIÁRIO PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782890000,10302150782930000 E
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022, 0103000000 E 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 148.930,00 (cento
e quarenta e oito mil novecentos e trinta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a
Gerente de Almoxarifado e Patrimônio – GERAP e responsável pela fiscali-
zação do contrato a Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infra-
estrutura (GEINE), da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de Fevereiro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA –
Contratante
Phelipe Gustavo Pereira Cabral - PEREIRA CABRAL COMÉRCIO LTDA - Con-
tratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 904188